
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

EDITAL N° 013/2017/IFMT 

PROEN/IFMT Av. Senador Fillinto Muller, 953, Bairro Duque de Caxias Cuiabá/MT CEP: 78043-400  
Fone: 3616-4172, e-mail: profuncionario@ifmt.edu.br  

 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 
13/2017/IFMT 

 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  
 
 
1. Prorrogar até o dia 09 de março de 2017 o prazo para inscrição on line no site 
selecao.ifmt.edu.br para concorrer as vagas do Processo Seletivo Simplificado 
para alunos do Programa Profuncionário/PRONATEC com a entrega dos 
documentos (ou postagem via Correios)  na Reitoria até o dia 10 de março de 
2017. 
 
 
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 1.1.1. do 
referido Edital, conforme apresentado abaixo: 
 

 

Publicação do Edital 21/02/2017 
http://selecao.ifmt.edu.br/ 

Período das Inscrições por Meio Eletrônico 
(http://selecao.ifmt.edu.br/) 

22/02/17 a 09/03/2017 

Data Limite para Entrega de Documentos para 
Inscrição 

(postagem do envelope nos Correios) 

 10/03/2017 

Publicação das inscrições realizadas em meio 
eletrônico (ETAPA I) 13/03/2017 

Resultado Preliminar 16/03/2017 
http://selecao.ifmt.edu.br/ 

Apresentação de Recursos 17/03/2017 

Publicação do Resultado Final 20/03/2017 
http://selecao.ifmt.edu.br/ 

mailto:profuncionario@ifmt.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

EDITAL N° 013/2017/IFMT 

PROEN/IFMT Av. Senador Fillinto Muller, 953, Bairro Duque de Caxias Cuiabá/MT CEP: 78043-400  
Fone: 3616-4172, e-mail: profuncionario@ifmt.edu.br  

Período de Matrícula 21/03/2017 a 24/03/2017 

2ª Chamada 27/03/2017 

Período de Matrícula da 2ª Chamada 28/03/2017 a 30/03/2017 
 
 

Cuiabá 06 de março de 2017 
 

 
 
 

Profª. Marilane Alves Costa 
Pró-Reitora de Ensino-PROEN/IFMT 

Portaria nº 1.819, de 30 de junho de 2016 
 
 

mailto:profuncionario@ifmt.edu.br

